Testes, discretus Daniel de Sanctomartino, presbiter et Salvador Piquer."

APPV. *Protocol de Pere Ferrandis*, núm. 26794.

Cerveró, 1964, p. 107.

Aliaga, 1996, pp. 225 i 226, doc. 69.

1885 *Ibidem*, nota 580.

1886 Tesi de Joan Aliaga Morell. "ANÀLISI DELS DOCUMENTS I OBRES ATRIBUÏDES ALS PINTORS GONÇAL PERIS I GONÇAL SARRIÀ".

1887 *Ibidem*, nota 579.

1888 *Ibidem*, nota 277.

Continuant amb l'últim any, el 1438, al mes d'octubre, està documentat l'assentament del llibre d'obres de Ramon Puigroig, sotsobrer de Murs e Valls de la ciutat de València, reconeixent que paga a Berenguer Mateu, pintor, 14 florins per pintar el retaule del portal dels Serrans, els quals van ser taxats pels pintors Gonçal Sarrià i García Sarrià.

Al mes d'octubre del 1438 es publica el testament de Margarida, muller de Gonçal Peris de Sarrià, en el qual nomena com a marmessor i hereu dels seus béns al seu marit.

Un any després, el 1439, en abril s'escriptura el reconeixement de deute de Gonçal de Sarrià, en el qual confessa que havia de pagar a García Sarrià, pintor, nebot seu, 65 lliures, 9 sous i 9 diners:

“Sit omnibus notum, quod ego Gondisalbus Çarriá, pictor civis Valencia, confiteor et in veritate recognosco debere vobis Garçie Sarriá, pictori nepoti meo, presenti et acceptanti et cetera, sexaginta quinque libras VIII solidos VIII denarios regalium Valencia, quos vos dictus Garcias nepos meus, solvistis et bistraxistis michi, in pluribus causis et in necessitatibus meis, prout in quodam compoto facto inter vos et me, fuerunt promisiu[m] per Dominicu[m] Garcia quod de vi dicti Gondisalvi non postulebat dictis LXX libras (...)”

APPV. *Protocol de Pere Marí*, núm. 26384.

Cerveró, 1963, p. 152.

Aliaga, 1996, pp. 226 i 227, doc. 71.

Del dit any, el 1439,¹⁸⁸⁹ és el compromís efectuat per Gonçal Peris, àlies Sarrià, pintor, ciutadà de València, el qual promet al procurador¹⁸⁹⁰ d'Isabel Baco, religiosa del monestir del Montsant de Xàtiva, la factura d'un retaule, baix l'advocació de sant Tomàs, destinat a l'església dels frares Predicadors de dita ciutat, pel preu de 70 florins.

Al següent any, el 1440, s'escriptura el contracte atorgat per Gonçal Peris, àlies Sarrià, en el qual promet a Bru Navarro, prevere,¹⁸⁹¹ beneficiat en l'església de Vilafermosa, confeccionar un retaule, baix l'advocació de sant Antoni i sant Agustí, pel preu de 100 florins.

“(…) in ecclesia Ville Formose presenti, acceptanti et vestris, facere de bona fusta et postea pingere unum retabulum cum suo scanno de latitudine duodecim palmorum et de altitudine decem octo palmorum, et etiam cum suis polseris depictis cum rosis et signis et cum camperio de adzuro, videlicet, in tabula mediocri cum imaginibus sancti Anthonii et sancti Augustini, et in tabulis extremis sive foranis cum tribus istoriis sancti Anthonii, et in aliis tabulis foranis cum tribus istoriis sancti Augustini, ita bene depictum et daurati cum bonis coloribus et bonis fayçonis et bono atzuro. (...)”